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INTRODUCTION: BASIC CONCEPTS, METHODS AND AIMS

Apart from the major processes of word-formation, such as derivation (affixation),

compounding and conversion, there are also some other processes in the English language

which may seem to be rather marginal, less important or at least unusual. The present work

deals with one of them – back-formation (also called back-derivation, retrograde derivation or

deaffixation).

Back-formation is described in many sources as, e.g.: “the coining of a new word by

taking an existing word and forming from it a morphologically more elementary word. It is

usually a matter of deleting an affix” (Huddleston, Pullum, 2003). The prevailing type of affix

which is subtracted in this process, is the suffix, there are few examples involving a prefix

(disabled > abled, uncouth > couth). Scholars usually describe back-derivation as a process

based on analogy and wrong application of word-formation rules by common speakers. As far

as the resulting part of speech is concerned, the most frequent outcome of back-formation in

English is verbs, formed by desuffixation of nouns, a procedure reverse to the suffixation of

verbs and derivation of nouns. The source words are often words borrowed from another

language, mainly from French or Latin. One of the most frequently used examples is the pair

editor > edit, where the verb has been formed from the noun by back-derivation – subtraction

of the supposed suffix, analogically according to the similar type of words formed by regular

suffixation (e.g. credit > creditor, act > actor). Apart from this oft-mentioned type, another,

fairly frequent result of back-formation is compound verbs (derived more often from native

bases), where the suffix is also subtracted (house-keeper > house-keep). In modern English,

there are some words which have been back-formed relatively recently (e.g. skirt-chaser >

skirt-chase 1981; snowboarding > snowboard 1985; comedian > comede 1989); therefore we

can assume that back-formation in English is still productive.

In the research, description and analysis of our collection of material, we based our

approach, above all, on the monograph by Esko V. Pennanen, Contributions to the Study of

Back-Formation in English (Tampere, 1966), which became the methodological starting point

of the present work and the main source of linguistic information on the phenomenon.

Pennanen defines back-formation in the following way: “Back-formation or retrograde

derivation is a kind of inverted or reverse derivation. Normally, derivation means the

formation of new words from existing ones by means of affixes (prefixes, infixes, or suffixes).

Back-formation works in the opposite direction, i.e. from what is, or looks like, or is taken for

a derived form, backwards to the ‘root’, which does not really exist” (Pennanen, 1966, p. 9).
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In his monograph, Pennanen built up a well-functioning typology of back-formed words, he

collected relevant vocabulary over the span of several centuries (the oldest items coming from

the 13th century) and described and analysed the process from both diachronic and synchronic

points of view.

The present work concentrates its attention on the latest development, i.e. description

and analysis of back-formation in the 20th and at the beginning of the 21st century, combining

diachronic and synchronic views. In our research, we have proceeded through the following

steps:

1. The study of relevant linguistic literature and extraction of the most useful ideas for

the further study and research.

2. Collection of material – back-formed words with the date of the first occurrence

recorded in dictionaries within the time period from 1900 till the present time, the first

decade of the 21st century (in identification of back-formed words, the diachronic

attitude was decisive – often the order of appearance, especially with the newer words,

decided about the relevance of the word for our collection).

3. Classification of the material according to Pennanen’s typology, extended by three

other categories as a result of the present research, and their detailed synchronic

description from several points of view: quantitative, semantic, morphological and

stylistic (in the analyses of the internal structure of the words, compounds have been

identified according to the number of roots; a fairly large number of compounds

contain combining forms; therefore, in the analyses of the morphological structure we

have further distinguished full-words compounds, neoclassical compounds, derivatives

and monomorphemic words).

4. Description and analysis of the development of back-formation in the first period

(1900-1960), based on Pennanen’s sample of 225 items and on an additional sample of

another 246 items identified in a set of dictionaries for the given period in our

research.

5. Description and analysis of the development of back-formation in the second period

(from 1961 up to the present time), based on material excerpted from dictionaries and

both printed and on-line collections of neologisms.

6. Description and summary of the most significant features of back-formation at

present, based on the analysis of the material of the given period and on the results of

its comparison with the previous situation.
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7. The study of several sources of neologisms and identification of potential source

words and their potential resulting back-formations in the future.

8. Presentation of those originally potential back-formations which have been confirmed

as existing on the level of occasional, ad hoc, jocular, ironic or highly informal

conversation and used by participants of informal discussions on the Internet.

9. Summarizing the development of the given phenomenon over the whole 20th century

and the beginning of the 21st century and characterization of the main contemporary

tendencies of this process.

In short, the present study is a continuation of Pennanen’s classical work; its main

objective is to complete what his study could not: the analysis of material from the period

partially covered by him (from the beginning of the 20th century to the early 1960s), and

especially the period until today. In addition, it investigates the most recent vocabulary

involved in back-formation and suggests the main tendencies of this process in the future.
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PART I: THEORETICAL BACKGROUND

1. THE RELEVANT TRENDS IN MORPHOLOGY IN THE 20TH CENTURY

The views on English back-formation, as they have been evolving over the last hundred years,

were inevitably influenced by the main trends in morphology, and more broadly in linguistics,

during the 20th century. It may therefore be useful to give a brief account of these.

Quite clearly, the development of 20th century morphology cannot be separated from

the development of modern linguistics and its main stages. On the other hand, not every trend

in 20th century linguistics has a direct bearing on lexical morphology and accordingly the

following brief survey will be necessarily selective. The beginnings of modern linguistics are

connected with Ferdinand de Saussure (1857-1913), and his theoretical approach,

structuralism. He conceived of language as a system of mutually defining entities, and his key

concepts (i.e. langue-parole, signifiant-signifié, syntagmatic-paradigmatic, and synchronic-

diachronic) have influenced the shape and subsequent progress of linguistic thought. We can

say that they are underlying every school of contemporary linguistics.

In Europe, structuralism is associated with three main schools. The Geneva School,

including Saussure’s disciples from the 1906-1911 period when he taught at the University of

Geneva, has developed, interpreted and applied his ideas and theories most closely. The

Copenhagen School forming in the middle of the 1930s around Louis Hjelmslev (1899–1965)

and his followers is known for glossematics, a new approach regarding language as one of the

symbolic systems (alongside non-linguistic systems, such as logic). The Prague School,

initiated by the founder of English studies in Czechoslovakia, Vilém Mathesius (1882–1946),

in 1926 and including a number of prominent linguists, Jakobson, Trubeckoj, Trnka, Vachek,

Skalička, Trost, to name but a few, is associated with functional and structural linguistics,

emphasizing the concept of language as a system of functionally motivated and related units

(see, for instance, Dušková-Vachek, 2003). Especially important were the works which dealt

with phonology, morphology and syntax. Morphology became the centre of interest especially

after WW II. For the subject at hand, lexical morphology, the name of one of the School’s

members, Miloš Dokulil is particularly important. His concepts of word-formation in Czech

(1962) have been applied to English by Štekauer (1998).

In the United States, structuralism takes on a more restricted form of descriptivism

developed by Leonard Bloomfield (1887-1949). His main concern was with the processes of

segmentation and classification of the surface-level physical features of utterance and his
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approach is marked by rigorous exclusion of reference to meaning and the underlying

structures of language.

Partly in response to this rejection of abstract underlying structures of language Noam

Chomsky develops his (transformational) generative grammar, establishing a set of formal

rules capable of generating the potentially infinite set of sentences that constitute the language

as such. He postulated a syntactic base of language, called deep structure, which consists of a

series of rules that generates the underlying phrase-structure to form more complex sentences.

The result of applying transformational-generative grammar is a surface structure, which,

after words and pronunciations are added, is identical to an actual sentence of a language.

Generative linguistics has subsequently gone through many stages and divided into many

directions, including generative syntax, phonology, and semantics, applying the theory to

different components of language.

Back to morphology: it has always been the core component of linguistics, starting

with Graeco-Latin grammar scholarship. In 19th century European comparative linguistics,

the study of morphological phenomena was the main tool of the reconstruction of the Indo-

European languages and of Indo-European studies. In the 20th century the situation becomes

more complicated – while in the context of European structuralism its development continues

uninterrupted, although overshadowed by advances in other areas, in American linguistics,

after the period of descriptivism in which morphology, treated in terms of grammatical

process (Sapir, 1921) and morpheme arrangement (Bloomfield, 1933) and described

exhaustively in Nida’s monograph (1949), was seen as an important part of it, comes a break

when “[In] the aftermath of the introduction of transformational-generative grammar in the

mid-1950s, morphology was virtually ignored by linguists for almost twenty years” (Bauer,

2003, 166). The reason was that in generative grammar the Lexicon included only simple

words (arbitrary signs), while compounds and derivations were relegated to the

transformational component, and so morphology became part of syntax.

It is important to recall at this point that the approach to morphology in English

linguistics is strongly influenced by the fact that inflection in English is very limited and that


[…]


hunt, 1946, teleprint, 1971 a skirt-chase, 1981), a staly se tak součástí našeho vzorku. Jsou

dobrým příkladem neustálého pohybu v jazyce. Pennanenova predikce potenciální existence

těchto zpětných derivací byla založena na stejných principech jako náš vlastní výzkum

neologismů v rámci této studie, navržení 60 hypotetických zpětně utvořených nových slov a

následné potvrzení 25 z nich (42 %) jako skutečně existujících v neformální komunikaci,

nikoliv však ještě zaznamenaných ve slovnících. Mezi potvrzenými jednotkami mají absolutní

převahu zpětně utvořená slovesa (17 z 25), z nich většina vznikla z dějových substantiv. Více
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než polovina slov tomto vzorku jsou slova složená. Sufix -ing se vyskytuje u jedné třetiny

základových slov. Stylisticky jsou potvrzené zpětné derivace samozřejmě na úrovni

neformálního jazyka, jsou to často slova s humorným efektem, slova vytvořená ad hoc,

ironická nebo slova použitá s indikací neobvyklosti (často písemně vyjádřené uvozovkami) a

nemusí být v budoucnu všemi mluvčími akceptována. Tyto údaje jsou v souladu s hlavními

výsledky výzkumu v rámci hlavních vzorků v materiálu této studie a naznačují směr

pravděpodobného budoucího vývoje tohoto procesu. Potvrzení tak velkého podílu navržených

hypotetických zpětných derivací dokazuje správnost, dobré fungování a všeobecnou

použitelnost typologie a principů použitých v tomto výzkumu.

Pokud jde hlavní cíl našeho výzkumu zpětného tvoření – analýza a popis tohoto

slovotvorného procesu v současnosti - můžeme shrnout jeho hlavní výsledky :

 Produktivita zpětného tvoření v angličtině zůstala na stejné úrovni na jaké byla v první

polovině 20. století.

 Nejproduktivnějším procesem zpětného tvoření v současnosti je tvoření sloves

z dějových substantiv; ve srovnání se situací v první polovině 20. století lze hovořit o

poměrně dramatickém nárůstu zpětného tvoření z dějových substantiv.

 Zpětné tvoření sloves z konatelských substantiv významně pokleslo v produktivitě.

 Zpětné tvoření sloves z adjektiv téměř zaniklo.

 Adjektiva mohou být považována za menší zdroj zpětně utvořených substantiv,

produktivita tohoto procesu má klesající tendenci.

 Narůstá podíl složených slov účastnících se tohoto procesu; složeniny představují 55%

v materiálu posledního období.

 Nejfrekventovanější odtržené sufixy jsou -ing, -ion/-ation a -er, přičemž všechny jsou

zapojeny do tvoření sloves.

 Sufix -ing se stal v průběhu 20. století nejfrekventovanějším sufixem odtrženým při

zpětném tvoření.

 Stylisticky neutrální slova převládají, avšak jsou často omezena v užití.

 Zpětné derivace vzniklé odtržením předpony stále vznikají.

 Flektivní zpětné derivace téměř zanikly.

 Kategorie adjektiv zpětně utvořených z konatelských substantiv představují nový typ,

který by se mohl dále rozvíjet.

 Pokud jde o očekávaný vývoj v budoucnosti, převaha Typu II (slovesa z dějových

substantiv) bude pravděpodobně trvat – jde o nejsnadněji fungující proces.
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Produktivita Typu IV (substantiva z adjektiv) bude pravděpodobně mít dále klesající

tendenci. Totéž platí pro Typ I (slovesa z konatelských substantiv): zdá se, že jeho

produktivita klesá, zřejmě v důsledku konkurence s Typem II. Frekvence sufixu -ing

roste, sufix bude pravděpodobně stále více zapojen do procesu zpětného tvoření.

Stylisticky neutrální slova budou pravděpodobně tvořit největší podíl zpětně

utvořených slov, avšak odborné termíny a naučně zabarvená slova představují rovněž

významný potenciál v daném procesu.

V předchozí části jsme shrnuli hlavní výsledky našeho výzkumu. V této chvíli je

důležité zdůraznit, že výzkum zůstává otevřený. Nabízí další možnosti pokračování ve studiu

a analýze zpětného tvoření. Jak se ukázalo, situace v určitém období může být viděna odlišně

z pohledu časově blízkého nebo z časového odstupu. Přehled zpětně utvořených jednotek

druhé poloviny 20. století bude o několik desetiletí později určitě jiný, neboť slova, která jsou

dnes hypotetická, se mohou stát skutečnými, a naopak některá mohou z lexikonu zmizet.

Mimojazyková skutečnost může rozhodným způsobem ovlivnit směr tohoto procesu. Jako

příklad takového vlivu může sloužit prudký pokles podílu konatelských základových

substantiv ve prospěch substantiv dějových při zpětném tvoření sloves v reakci na rostoucí

dynamičnost současné společnosti.

Jednou z možností je prozkoumání jiných zdrojů materiálu než jsme použili v této

studii, například těch, které obsahují více odborné terminologie nebo jiné specializované

slovníky (např. slangové nebo regionální), nebo akademické projekty týkající se neologismů,

které mohou poskytnout další materiál a umožnit ještě důkladnější zkoumání současné

situace. Další úkol může být spatřován ve výzkumu současné slovní zásoby zaznamenané ve

slovnících a navržení potenciálních zpětných derivací, které by mohly vzniknout ze

stabilnějších, delší dobu zaznamenaných jednotek vhodných k takové hypotéze. Mohli

bychom také pokračovat ve výzkumu prozkoumáním Britského národního korpusu a zjistit,

jak pevné postavení mají v praktickém užití jazyka dnes identifikované zpětné derivace

z posledního období.

Výzkum v rámci této práce potvrdil, že zpětné tvoření může být považováno za

průhledný, analyzovatelný a produktivní slovotvorný proces, který má potenciál pro další

vývoj v budoucnosti.
