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Posudek školitele na Mgr. Naděždu Staškovou
obhajující doktorskou disertační práci
English Back-Formation in the 20th and the Early 21st Century
Zpětné tvoření v angličtině ve 20. a na začátku 21. století

Studijní a profesní dráha paní Mgr Staškové je spjatá s Fakultou pedagogickou ZČU v Plzni,

kde vystudovala v r. 1983 a v r. 1994 tu absolvovala rekvalifikační kurs (retrainer course).

Mgr. Stašková působí na této fakultě dlouhá léta na Katedře anglického jazyka. Učí v kursech

lexikologie, stylisticky a praktické gramatiky a je také subsidiary English courses coordinator.

Doktorské studium zahájila v r. 2004 a končí ho tedy v sedmém roce svého studia, tedy

relativně v předstihu, a o i přes pracovní zatížení i složitou rodinnou situaci.

Průběh doktorského studia potvrdil, že přijetí Mgr. Staškové do doktorského programu byl

oboustranně šťastný krok. Ukázalo se, že Mgr. Stašková si dokáže poradit se studijními

požadavky přesto, že doktorského studia vstupovala s poměrně značným odstupem od

ukončení studia, kdy už není snadné znovu se ocitnout v roli studenta. Jinými slovy se

osvědčila jako doktorand a zároveň se doktorské studium pro ni ukázalo být odborně velmi

přínosné. Je příznačné, že např. z povinného odborného seminář o dynamice slovní zásoby

doc. Bozděchové na bohemistice dokázala vytěžit nejen atestaci, ale na návrh doc.

Bozděchové přepracovala svoji seminární práci do časopisecké podoby. Článek pak vyšel

v časopisu Naše řeč (2008/91) pod názvem Zpětné tvoření v češtině a paralelní postupy

v angličtině a tvoří základ jedné z kapitol disertace. Stejně odpovědným způsob přistupovala

i k psaní své disertační práce. Velmi samostatně vytvořila svou vlastní koncepci práce a

následně ji úspěšně realizovala.

Koncepce je rozvržena do dvou částí, v teoretickém úvodu nastiňuje vývoj morfologie ve

20.st. ve vztahu k angličtině a na jeho pozadí rekapituluje dosavadní poznatky o zpětném

tvoření, které završuje popis nejdůležitější studie na toto téma finského lingvisty Pennanena.

V duchu kontrativního přístupu, který je pro českou anglistiku příznačný, zařazuje i

zmíněnou kapitolu o zpětném tvoření v češtině. Druhá, výzkumné části, je rozdělena

chronologicky na rozbor zpětného tvoření v 1. polovině 20. století (1901-1960) a rozbor

zpětného tvoření v 2. polovině 20. století (od r. 1961) do začátku tohoto století. Obě části

vycházejí z Pennanenovi typologie slov vzniklých tímto procesem, nicméně autorka tuto

typologii upřesňuje a doplňuje některé další typy, které se v jejím materiálu vyskytly. Tím, že

samostatně zpracovává vzorky z 1. a 2. poloviny 20. století, má možnost porovnat vývoj a

změny, k nimž v obou časových obdobích došlo. Rozbor zakončuje souhrnný pohled na

zpětně tvoření ve 20. století. Zatímco materiál pro tyto dvě části práce vznikl na základě

lexikografických údajů a autorka pečlivě vybírala pouze ty položky, jejichž původ byl

jednoznačně doložen jako výsledek zpětného tvoření, v následující části se zaměřila na

neologizmy, u nichž vznik na základě zpětného tvoření není ověřen, a potenciální

(hypotetické) případy zpětného tvoření, které představují nejnovější trendy objevující se

v tomto slovotvorném procesu. Ukázalo se, že nově koncipovaná klasifikace zpětného tvoření
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na jedné straně a možnosti lexikálního vyhledávání na internetu pomocí standardního

vyhledávače Google, umožňují stanovit, která nové zpětně utvořené jednotky by teoreticky

mohly vzniknout z existujících slov, a zároveň zjistit, zda k tomu skutečně došlo. Jinými

slovy, vytvořená klasifikace zpětně utvořených slov, která vymezuje, jaká slova a jakým

způsobem mohou proces zpětného tvoření podstoupit a vyústit v novotvar, má prediktivní

schopnost, kterou lze pomocí současných technických prostředků díky obrovské akumulaci

jazykových dat na internetu velmi jednoduše ověřit.

Konstatuji, že doktorandka vytvořila velmi kvalitní a originální studii, která nejen shrnuje

výsledky dosavadního bádání o zpětném tvoření, ale přináší dosud neznámé poznatky a

vytváří předpoklady pro jejich další rozšíření v budoucnosti. Práce je napsána kultivovaným

jazykem a po formální a technické strance zpracována způsobem, který je zcela v souladu se

současným územ odborných lingvistických textů, a rovněž po obsahové stránce splňuje

nejpřísnější odborná kritéria. Doporučuji proto disertační práci Mgr. Staškové k obhajobě a

domnívám se, že by bylo žádoucí, aby byla vydána tiskem jako odborná publikace.

V Praze dne 10.6. 2011 prof. PhDr. Aleš Klégr